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Agressivi'te kelimesi etimolojik kaynağını Lâtin dilindeki «Ag- 

gre'dior» sözünden alır ki bu, yerine göre üzerine gitmek, yanaşmak, 

yaklaşmak, birleştirmek, saldırmak anlamlarına gelir (6). 

Psikiyatrik anlamda ise; kaba çizgiler içinde düşmanlık, saldır- 

ganlık taşıyan açık veya kapalı düşünce, duygu, tavır ve davranış- 

lar diye ifade edilebilir. Ancak gerçek niteliği, kapsamı ve sınırları 

konusundaki düşünceler bugün bile kesinleşmemiştir. Bu nedenle gü- 

nümüze kadar «Agressivi'te» üzerinde yapılan çalışmalarda; çalışı- 

lan bilimsel disipline ve hatta araştırıcıların kişisel anlayışına göre 

zaman zaman çelişkilerle karşılaşılır. Yazımızın asıl amacı Özellik- 

le insan türünde Agressivi'tenin Bio - Psikolojik mahiyeti, çeşitli 

yönlerdeki belirtileri ile kişisel ve sosyal hayattaki ilişkileri (ayrın- 

talı klinik tablo tanımlamaları ve bunların formülasyonlarına gir- 

meden,) ni ana çizgiler içinde özetlemektir. , 

KAVRAMIN TARİHSEL GELİŞMESİ 

İnsanın kendisini ve çevresindeki olayları yorumlamaya başla- 

dığı çağlardan beri değişik yön ve tarzlarda da olsa Agressivi'te 

konusunun düşünce sistemlerinin önemli bir materyeli olduğunu gö- 

TüyOrUÜZ. i 

Batı kültüründe filozofik nitelikteki ilk düşünceler «iyi» ve 

«kötü» kavramlarıile Sokrates'de görülür. Bu daha sonraları Nie- 

tzsche ve ondan sonrakilere kadar devam eder. Biolojik yönde ise 

başlangıç olarak Darwin'in «Varlığın devamı uğrunda savaş» adlı 

öğretisi gösterilebilir. Bundan sonra Hobbes ve Marx'lar da aynı ça- 

lışanlar arasında görünmektedir (35). 
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Agressivi'tenin sistematik bir bilim konusu olarak ele alınma- 

sının tarihi ancak XX. yüzyılın başlangıcı kabul edilebilir. 

Konuyu Psikolojideki önemini belirtmek bakımından bilimsel bir 

tema olarak ilk ele alan Psikanaliz'in kurucusu 8. Preud'dür. (13). 

Bununla beraber Adler «Hayatta ve Nevrozlarda Agressivi'te» baş- 

lıklı yayını ile ilk defa agressivi'teyi başlı başına bin çalışma konu- 

su olarak ele almıştır (35). 

Zelk;, bu konudada Freud ile Adler'in birbirlerine karşıt tavır- 

larına uygun bin düşünce gelişmesi oldugunu belirtir, 

Şöyleki; Adler başlangıçta müstakil bir agresyon dürtüsü ka- 

bul ettiği halde sonraları bunun yerine «Hakimiyet kudret» göster- 

meyi almış ve birincisini daha az önemli «Reaktif» nitelikte varsay- 

mıştır. Freud'un ise uzun bir dönem agresyonu yalnız cinsel dürtü- 
nün (1905) veya ego dürtüsünün (1915) bin Komponenti olarak 

düşündüğü halde, donraları (Birinci Dünya savaşının etkisi altunda) 

Eros dürtüsüne karşıt rol oynayan ayrı bir ölüm (Thanatos) dür- 

tüsü olarak ele aldığı görülür (1920). İşte bu dönemden sonradır 

ki (ölüm yahut tahrip) dürtüsünün agresyon dürtüsü adı altında 

Freud? un öğretisinde sağlam yerini aldığını görüyoruz. Bundan 

sonra, da belli başlı bütün analitik disiplinlerde söz konusu dürtü- 

nün, teorik ve uygulama alanında yoğun çalışmalara konu olduğu 

göze çarpar, 

Mc. Dougali'in (Dürtüler ve instenktler) listesi ve bununla il- 

gili düşünceleri de agresyonun birey Psikolojisi yerine sosyal psiko- 

loji alanındaki önemi üzerinde yankılar yaratmıştır. (35). 

Daha sonralaru Dollard, Doob, Miller, Sears'in çalışmaları hem 

Psikanalizin hem de (öğrenim teorisi) nin agresyon hakkındaki 

düşüncelerini bazı yönlerde açıklığa kavuşmuştur. Bunlar söz ko- 

nusu dürtünün reaktif yönü üzerinde daha fazla durmuşlardır. 

“ Yukarda adı geçen çalışmalardan sonra uzun bir dönem genel 

olarak dürtüler anlayışı ve (agresyonun bir engelleme sonucu) oldu- 

gu görüşleri kesin ve katı formüller halinde kabul edilmiştir. Ancak 

TM. Dünya savaşı ve özellikle 1950 den sonra konunun yeniden ele 

alınışında çok sayıda çalışmalar yapıldığını görüyoruz.
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Zelk 1960 lardan itibaren yulda yaklaşık olarak 100 den fazla 

yayın ve çalışmanın yapıldığına dikkati çeker. Çeşitli dissiplinlere 

ait bu çok sayıda ki çalışmaların asıl amaçlarının insan AgrEssivi'- 

tesinin çeşitli bireysel ve sosyal sonuçlarını önlemek olduğu göze çar- 

par. Ancak bu yönlerde şimdiye kadar henüz doyurucu bir sonucun 

alınmadığı da bir gerçektir, 

Agresyon Kavramını Tanımlama ve Sınırlandırma Denemeleri : 

Yazımızın başında da belirtildiği gibi agresyon kavramının ma- 

hiyeti ve sınırları henüz kesin olarak belirtilmemiştir. Aynı durum 

tanımlanması için de söylenebilir. Agresyonun bir dürtü olarak ele 

alınması ve engellenme - agresyon hipotezinin başlangıcı Freud'e ka- 

dar gitmekle beraber; onun yazılarında da kavramın açık bir ta- 

nımlanması yoktur. Jones'ında belirttiği gibi, yazar, çok genç olan, 

Psikoanaliz biliminin gelişmesini kısıtlayabileceği düşüncesi ile çok 

defa katı tariflerden kaçınmıştır (35). Hatta Freud agresyonu dürtü 

ve davranış olarak ta biribirinden ayırmamıştır. 

Yale Üniversitesi araştırma grubundan Dollard ve arkadaşla- 

rının aynı konuda getirdikleri Hipotezlerin (1939) bu alana etkili ve 

verimli oldukları kabul edilir (5 -3ö). 

Bunlara göre agresyon «Kendisine karşı yöneldiği şahsı yara- 

lama gayesini güden davranışlardır. «Berkowitz (1962) ve okulu da 

bu tanımlamaya katılır; ve agressivi'teyi düşmanlıkla aynı anlam- 

da alır. Buss, bahavioristik bir açıdan sorunu ele alır; Dollard ve ar- 

kadaşlarının tanımlamasındaki gaye, maksat «İntentionalş unsuru- 

nu kabul etmez. Buna göre önemli olan; kapalı olan gaye, maksat 

değil görünen belirtilerdir. Buss'a göre agresyon «Başka bir orga- 

nizmada zarar yapan tepkidir.» (2) 

Yazarın bu anlayış tarzuna da Bandura, Walters, Merz ve baş- 

ka yazarlar karşı çıkarlar Buss'un tanımlamasında intentional un- 

surun göz önüne alınmaması, tepki deyimi ilede yalnız reaktif şek- 

lin ele alınıp spontan agressivitenin ihmal edilmesi ve nihayet «baş- 

ka bir organizmada» değimi ile de oto - agresyonun tarif dışında bi- 

rakılması yukarıdaki anlayışın yerilen noktaları olarak gösterilmek 

tedir.
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Merz, «Bir kişiyi, (çok defa aynı cinsten olan birisini) doğrudan 
veya dolaylı olarak zarara uğratmaya yönelen her türlü davranışı» 
agrasyon çerçevesine alır ve maksada da önem verir, 

Lohrenz ile beraber birçok biolog ve psikologlar o agresyonu 
«Kendi cinsine yönelen savaş instenki dürtüsü» kabul etmekte ve 
bunu davranış olarak agressivi'teden ayırmamaktadırlar (5). 

Fashbach agresyonu kasıtlı ve kasıtlı olmayan şekiller diye 
böldükten sonra; kasıtlı olanı da, «İnstrumental» ve «düşmanca» 
diye bölmektedir. 

Schultz, Hencke, Hartmann, Kelly ve diğer birçok yazarlara 
göre agresyondan aynı zamanda insanın hayatta ve evrendeki her 
türlü aktivite sahası anlaşılmalıdır ki bu konuya ilerde yine değini- 
iecektir. (2) 

Mandel, faktöl analizi metodu temelleri üzerine geliştirdiği 
araştırma sonuçlarını şöyle özetler: «Agresyon, kendi hemcinsi 
insanlara yönelen, benliği savunma, benliğin vus'atını genişletme 
hizmetini gören, düşmanlık eğilimleri ekspansif - hakimiyet ve ilişki 
ihtiyacı ifadesi olan affekt yüklü bir fiildir.» (35) 

Hemen bütün dillerde psikolojik değerlendirmede düşmanlık 
hiddet, kırgınlık kelimeleri ile ifade edilen haller agresyon ile eş- 
değer kabul edilir. Freud de tanımlamadan çekinmekle beraber «in- 
sanların kötülüğe, agresyon'a, tahribe eğilimi» deyimlerini kulla- 
nir (35). 

AGRESYON TÜRLERİ 

Agresyonun tanımlanmasında olduğu kadar, daha ilerde de de- 
ginilecek yapısal niteliği ve türleri hakkında çeşitli disiplin ve ya- 
zarlar arasunda görüş ayrılıkları vardır. 

Örneğin: Psikanaliz okulu genel olarak agresyon'u latant 
(bastırılmış) ve manifest olmak üzere iki bölüme ayırmakta; Psiko- 
potolojik etkileri yönünden ise; asıl gizli, bastırılmış olan şekilleri 
ve onun yöndeğiştirmeleri üzerinde durmaktadır. Freud, her ne ka- 
dar başlangıçta keskin sınırlı bir ayırıma gitmemiş ise de sonrakiler 
bu yönde daha ayrıntılı yorumlamalarda bulunmuşlardır ki ilerde bu 
yöne değinilecektir.
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Buna karşılık fenomen analizine dayanan yazarlar sorunu baş 

ka acılardan da ele almışlardır : 

Örneğin; Buss, agresyonu boşalma aracı olan organa göre Ver- 

bal ve Somatik (İstemli adaleler grubu) diye ikiye ayurmayı uy- 

gun bulur. Somatik türde olanlar doğrudan doğruya bir başkasına 

ağrı verme, onu yaralama tarzında bir fiil (hareket) niteliğinde- 

dir. Bu direkt veya dolaylı olabilir (Bir engel çıkarma veya elle, 

yumrukla sembolik tehdit gibi). 

Verbal agresyonlarda bir çok şekiller görülebilir. Söylenen sö- 

zü söyleyene iade etme, alaylı tenkit ve ifadeler, negatif duygu be- 

lrtileri, agressif muhtevalı arzu ve tasavvurlar (Örneğin; «onu öl- 

dürmek istiyorum» yahut «inşallah başına, bir iş gelir», «Allahtan 

bulsun». gibi), hareketler, tehditler, zorlamalar, suçlamalar en 

“önemlileridir. 

Ayrıca hiç bir nitelik taşımayan basit «bağırma» da önemli bir 

agresyon boşalması türüdür. Me. Daugall, homurdanmaya bu bölüm- 

de önem verir (35). 

Fantazi içindeki agressif muhteva, da, önemli olup, verbal yahut 

resim, mimik, «pandomimik» aracılığı ile boşalabilirler. 

Feshbach, agresyonu varmak istediği amaca göre ele alır ve 

Araç Agresyonu, Düşmanlık Agresyonu diye iki gruba ayırır. Bi- 

rinci grupta asıl önemli olan agresyonu gösterenin belirli bir hedefe 

varmaşıdır. Zarar verme burada asıl istenilen şey değildir, fakat 

bu arada olabilir. İkincisinde ise asıl istenilen «kurban» nın zarar 

görmesidir. 

Bundan başka doğrudan ve dolaylı «aktif - passif» (Buss), 

spontan - reaktif (Zelg) diye bölenler de vardır. 

Psikanalizin otoagresyon üzerinde geniş çalışmalarına rağmen, 

diğer psikoloji okulları bu tür üzerinde hiç durmazlar. Halbuki ister 

analitik, ister klinik psikiyatride otoagresyonun değişik belirtileriyle 

sık gık karşılaşanların bu gerçeği görmemesine imkân yoktur. Nite- 

kim, Freud otoagresyonun en aşırı bir şekli olan intiharlar için «en- 

gellenmiş cinayet» deyimini kullanır. 

Ayrıca agresyonun kaynağına göre de bireysel ve toplumsal 

agresyon tarzında, bir ayırım yapılabilir.
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İNSAN VARLIĞININ YAPISAL (BİO - PSİKOLOJİK) 
NİTELİĞİ YÖNÜNDEN AGRESYON 

Freud'la başlayan Psikanaliz (derinlik psikolojisi) Okulları- 
nın insan türünde agresyon dürtüsünün büyük önemini kabul ettik- 
lerini belirtmiştik. Başta Freud olmak üzere bunların çoğunun âg- 
resyon dürtüsünün insan için libido gibi biolojik mutlak niteliğini 
kabul ettiklerini biliyoruz. Bu nedenle tıpkı libido gelişmesinde oldu- 
Bu gibi agresyon dürtüsünün çevresel faktörlerle engellenmesinin 
dengesizliklere yol açtığı bu disiplinlerin çok işlediği temalardır. Bu 
yönden Psikanaliz Okullarının bir çoğu ile biologlar arasında ade- 
ta bir paralelizm vardır denilebilir. Örneğin: Tanınmış hayvan 
psikologlarından (biolog) olan K .Lohrenz hayvanlrada ve insan- 
larda agresyonu değişik nitelikte olmakla beraber «endogen - oto- 
matik»kaynaklı özellikler arasında kabul eder. Buna göre gerek 
yüksek dereceli hayvanlar, gerekse insanların tüm davranışlarında, 
sinir sisteminin atavik, bağımsız, kendi kendine tenbih yaratma 
ve bunları türe özgü davranışlar haline getirme yeteneği vardır. O 
halde Derinlik Psikolojisinin agresyon dürtüsü olarak kabul ettiği 
şey büyük bir ihtimalle sinir sisteminin endoğen spesifik aksion be- 
lirtisidir (23). 

Lohrenz'in bu yöndeki bir çok görüşlerini Heinroth, Tinbergen, 
Armstrong gibi diğer biologlar da desteklemektedirler (23). 

Lohrenz'e göre hayvanlarda bütün hayat faaliyetlerine şekil 
veren «endoğen otomatizm» mekanizmaları insanlarda çok silik ve 
fakirdir. Belirli beslenme hareketleri (yakalama, ağıza götürme, 
çiğneme, yutma), çiftleşmenin bazı hareketleri (friksion) ve yürü- 
mede görülen bazı otomatik hareketlerin dışında merkezden endo- 
gen çeşitli jintansion mekanizmalarına kaynaklarını borçlu olan 
ve çeşitli duygu affektleri ifade eden «Hixpresyon hareketleri» ni de 
yazar endogen - otomatik kaynaklı ve enstektif nitelikte kabul eder. 

Darwin'den beri birçok biologlar gibi Lohrenz'e görede insan 
da bu mekanizmaların yraattığı hareketlerin fakirliği primer nite- 
da bu mekanizmaların yarattığı hareketlerin fakirliği primer nite- 
cinin sonucudurlar. 

Bu görüşe uyarak biologlarla beraber çok sayıda sosyolog 
(Schelzky ve diğerleri), antropolog (Gehlen ve diğerleri) ve psiko-
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loglar insanda gerçek anlamda enstektler yerine «Enstekt artıkları» 

ndan söz ederler. 

Lorenz'le beraber Me. Deugali ve bazı yazarlar da çeşitli duygu 

ve heyecan türleri ve bu arada hiddet, öfke hallerinin de her birisinin 

ayrı birer enstektien kaynak aldığını kabul ederler. Bu nitelikte 

affektif yaşantı ve davranışların hepsinde şu ortak karakterler be- 

lirtilir. 

Her birinin kendine has «aksion spesifik» uyarımlılık ve buna 

uyan davranışa karşılık oluş, durumu vardır. Bunların hepsinde de 

reaksiyondan hemen sonra bir sükünet dönemi bulunur. Bu dö- 

nemde uyanıklılık gerginliği kaybolur ve uyarılabilme eşiği yükselir. 

Daha sonra yeniden otomatik olarak dolma ve gerilme artar, ona 

paralel olarak uyarılabilme eşiği düşer. Bu tanımlama cinsel re- 

aksionlarda (cinsel temastan hemen sonraki az veya çok süren ref- 

rakter dönem) olduğu gibi... Özellikle agresyon kapsamı içine giren 

tepkilerde daha belirli olarak görülür. 

Lohrenz ve diğer birçok yazarlarla beraber Bilz'de insan (İ) 

agressivi'tesinde görülen «endogen kümülatif» karaktere dikkati çe- 

ker. 

Bir çoğumuz kendisine hâkim olamayıp, kolayca kızıp hiddetle- 

nen bir büyüğün veya üst'ün herhangi bir ufak nedenle etrafına 

bağırıp çağırarak «şimşekler yağdurarak» birikmiş agressivi'tesini 

boşalttıktan sonraki haline tanık olmuşuzdur. 

örnek : Bir askeri okul müdürü Dr. Alb. vardı ki her gün bi- 

risine agressivi'tesini boşaltmaz ise normal iş görmez ve kendisi ile 

normal ilişki kurulamazdı. Bu yüzden öğretmenler hergün bir kur- 

ban öğrenci bulup suçlu olarak karşısına çıkarırlar ve bağırıp ça- 

ğırmasını temin ederlerdi. Bundan sonra, Alb. rahatlar ve kendisi ile 

bir ilişki burulabilirdi. Burada müdürün akşamları fazla alkol aldı- 

ğı ve bu yüzden bir gerilim içine girdiği üzerinde durmak gerekli- 

dir, 

«Bu köpürüp taşmalardan sonraki dönemde tıpkı yağan yağımu- 

run etrafı temizlemesi gibi» bir hal olur. Kişi rahat, yumuşak, iyi 

niyetli bir davranış içine girer.
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Lohrez'de bazı kimselerde daha açık görülen bu agresyon birik- 
mesi ve boşalmasına örnek olarak, teyzesinden söz eder ; 

Bu teyze hemen hemen muntazam dönemlerle en ufak bir neden- 
ie yanında çalıştırdığı hizmetçisine kızar, kavga eder ve bir öfke 
içinde de işine son verirmiş. Ayrılan hizmetçiden hemen sonra gelen 
yenisi kendisini yumuşak, müşfik «melek gibi» görür, fakat aradan 
bir müddet geçtikten sonra teyzede biriken agressivi'te yeni bir hid- 
det boşalmasına, sebep olur ve bu böyle devam edermiş, bunun so- 
nucu olarak ta yeni gelen hizmetçi bir öncekinin akıbetine uğrarmış. 

Agresyon dürtüsünün bu birikici ve geçici karakterini toplumdan 
çeşitli nedenlerle uzak kalan ve uzun zaman bu enerjiyi boşaltama- 
yan birey ve gruplarda da sık sık görmek mümkündür. Bu birikme 
bazan çok tehlikeli reaksionlara yol açabilir. Örneğin uzun süre bir 
yerde kapalı kalan bazı kimselerin (hücre mahkümlarının otoagres- 
yonları gibi) uzun zaman toplum ve hayatın çeşitli yaşantı koşul- 
larından ayrılan keşif heyetleri; küçük gemilerin tayfa grupları ara- 
sında görülen ve «kutup hastalığı» denilen tehlikeli köpürüp kudur- 
malar, hiç yüzünden canavar gibi davranışların endogen agressif 
dürtünün boşalacak bir vantil bulamayıp uzun zaman birikmesi 
sonucu olduğu kabul edilir (23). Böyle hallerde ufak bir ses tonu 
değişmesi mimik, öksürük agressif şimşeklerin boşalması için yeter- 
li sebep olur. Boşalan kişi çok defa bu reaksiyonun anlamsızlığını 
bilir, fakat önüne geçemez. ILohrenz, insanda görülen bu tür tep- 
kileri «Cichlidernparken» adında ki bir hayvanın erkeğinin reak- 
sionuna benzetir, Bu hayvan aile üyeleri ile beraber bir yere izole 
edilince şöyle bir durum görülür. Ayrıldığı yerde kendisini ve aile 
üyelerini tedit eden, mücadele edeceği agresyonunu boşaltacağı ya- 
bancı bir şey bulamaz. O zaman hiç yapmadığı bir şeyi yaparak dişi- 
sine saldırır ve onu öldürür. 

» Özellikle Geopagus'ta bu (boşalma tepkisi çok tipik olarak 
gösterilmiştir. Eğer izole olan erkek hayvanın önüne bir ayna ko- 
nursa ozaman aynadaki hayaline saldırır ve onunla mücadele ede- 
rek agresyonunu boşaltır, böylece de artık dişisine saldırıp öldürmez. 

Yazar, kollektif veya «sosyal savunma» tepkilerini ayrı bir «en- 
dogen - otomatik» mekanizma olarak almaktadır. Grup içindeki in- 
sanlarda belirli koşullarda ve dış tehlikeler altında (ulusal tehlike,
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ulusal çıkar zedelenmeleri, bağlı olunan hayat sahasının saldırıya 

uğraması halleri ve çeşitli sosyal ve ideolojik çatışmalar v.8:) Or- 

taya çıkan heyecan, coşma ve belirli somatik işaretler, hare- 

ketler buna örnek olabilir. 

Grup içinde böyle bir heyecan dalgasının bir üyeden diğerine 

kendiliğinden ve önüne geçilmez bir tarzda nasıl yayıldığını, böyle 

bir ortam içinde bulunan herkes kendisinde ve başkalarında çok 

iyi izleyebilir. : 

Bunu bir şempanze topluluğunda da müşahade edebiliriz. Gru- 

bun tehlikeye maruz kaldığı hallerde şempanzenin vücut ve davra- 

nışlarında şu değişmeler göze çarpar : Vücudun üst kısımları, ense 

ve kolların kıllarında dikleşme, bütün vücutta bir gerilme olur. 

Baş yukarı kalkar, kaşlar çatılır, ağız etrafı telemleri gerilir, 

çene ve omuzlar öne doğru çıkar, omuz eklemlerinin içe rotasyonu 

görülür. Bu değişiklik hayvanın gövdesine bir büyüklük, heybet ver- 

diği gibi aynı affektif tavrın diğer grup üyelerine geçmelerini de 

sağlar. 

insan topluluklarında da bazı bedensel yapı farkları dışında 

aynı hal meydana gelir. 

Tarih bovunca milletlerin, mücadele reaksionunu çözen böyle 

anahtarlarla bir çok demagoglar tarafından maceralara sürüklendi- 

gine dikkat çekilmektedir (23). 

Kretschmer Okulu agresyon dürtüsünü «savunma - kaçma» dür- 

tüleri ve aynı hedefi güden otomatik hareketlerle beraber «tehlike- 

den korunma» enstektleri içinde ele alır (21). 

Kremetsehmerle beraber bazı klinikçiler ve nörofizyologlar 

da bir çok enstektif biyo psikolojik faaliyetler gibi agresyonun da 

diensefal de ve limbik sistemde belirli merkezleri olduğunu ve bü 

tür yaşantı ve davranışların korteks - subkorteks - diensefal deki be- 

lirli merkezler arasındaki anatomofonksionel bağlantılarla idare edil- 

diğini deneylere dayanarak kabul ederler (17). 

Bu konuda hayvan denemeleri ve klinik patoloji çerçevesine gi- 

ren örnekler çok zengindir.
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Baş tarafta belirtildiği üzere doğan çocuğun ve dolaylı olarak da erişkin insanın hayatında agresyonun büyük önemi ve gelişme yönleri üzerinde geniş çapta duran psikanalizde bu dürtüsel ni- 
telikteki psikolojik enerjiyi biyolojik kaynaklı kabul eder, Ancak psikanaliz taraflıları arasında da kavramı değerlendirme ve tanım- 
lamada bazı görüş farkları vardır : 

A. Freud agresyon konusunda hazırladığı bir makalesinde bu durumu şöyle açıklamaktadır : Gerek normal, gerekse anormal ge- 
lişmeli çocuklarda topluma, uymayan, suça eğilimli davranışlarda, 
insanlar ve uluslararası ilişkilerde agresyonun oynadığı rol artık 
anlaşılmıştır. Fakat bütün bu gözlemlere rağmen pratik tecrübeler 
halen incelenmekte olan fenomenin yeterli bil teorik anlamının or- 
taya konulması gereğini göstermektedir. Yazara göre son dünya 
savaşları da eski bilgilerimize bir yenilik eklememiştir; asıl fenomen 
değişmediği halde onu izleyenlerin durumu değişmektedir, 

Sonuç olarak birçok analitikçiler gibi A. Freud'a görede sal- 
dırganlık, çeşitli içgüdüsel nitelikteki yaşantılarımız gibi kaynağını 
vücuttan alır (11). 

Bu görüşe göre agressivi'te yeni doğan çocukta hemen doyurul- 
ması zorunlu olan hayati ihtiyaçlar arasında ortaya çıkar, bu ihti- 
yaçlar doyurulmamış kaldıkları zaman eziyet verici koşnutsuzluk 
yaratıcı bir gerginlik yapar, doyurulunca da rahatlık verirler, ancak 
zamanla etkileri değişir. 

Doğumdan sonra olgunlaşmaya yönelen organsel gelişme ile 
beraber, çevresel uyarımların da etkisi ile çocukta dürtülerin doyu- 
rulmaması karşısında tolerans yeteneği artar, çocuk onlara karşı 
koyma veya kaçınma imkân ve teknikleri edinir, Böylece kendi iç 
dünyası ile dış dünya gerçeklerini birbirinden ayırmayı öğrenen; 
tecrübelerini depo edip onlardan yararlanabilen, motör tepkilerini 
kontrol edebilen çocukta ego yapısı ve fonksiyonları gelişir. 

Ego ve genel olarak tüm ruhsal yeteneklerin hormonal sistem, 
endogen ve çevresel etkiler içinde gelişip olgunlaşması nedeni ile 
çocukluk, ergenlik ve olgunluk çağlarında agresyonun ortaya çi- 
kaş tarzları ve telafi tekniklerinde değişmeler olur, 

M. Klein ve okulu insanda agresyon dürtüsünün «azametli ve 
kontrolü güç» bir kuvvet olduğunu esas itibariyle kabul ettikten
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sonra, çeşitli ortaya çıkış şekillerinin bulunduğunu, bunlar arasın- 

da bir kısmının özellikle vaılığın korunması savaşında belirli bir 

rol oynadıklarını belirtir (19). 

Riviere'e göre çok canlı ve o derece vital olan bu gerçeği gör- 

mek ve onun hayat çabamıza, ilişkilerimize karışması ihtimalini his- 

setmek bize endişe ve korku verir, Çok defa örtmeğe, bilinç dışına 

atmaya, etkisini hafifletmeye çalışırız. Ancak başvurduğumuz bu in- 

kâr ve örtme metodları «ilkel metod» lardır, Bizi görünüşte biraz 

rahata kavuştursalar bile, büyük avantajlar sağlamazlar. Böylece 

agresyon yine de çeşitli yollarla iç yaşantımızı, düşünce ve davra- 

nışlarımızı, hattâ fizyolojik dengemizi etkileyen önemli bir kuvvet 

olarak kalır. 

M. Klein okulu ve bilhassa Riviere'nin üzerinde durdukları 

önemli bir yön de, agresyon ile bağımlılık duygusu arasındaki iliş- 

kidir, 

Riviere bu ilişkinin kaynak ve niteliğini şöyle açıklar: «iİn- 

san, ister toplumsal, ister doğal kayniklı olsun kendi irade ve kud- 

reti dışındaki kuvvetlere kendisini bağımlı hissetmekten hoşlanmaz. 

Bu yaşantı çoğu kez onda canlı bir intikam duygusu yaratır, Söz 

konusu duygunun temelinde yatan şey, günün birinde yetenekleri 

dışındaki bu kudretin kendisini tehlikeye sokması, yoksun buakması 

endişesidir». Yazara göre bağımlılık duygusunun insanda tiksinti, 

hoşnutsuzluk yaratmadığı tek bir durum vardır ki bu da «aşk bağ- 
lılığış dır. Bununla berbaer erotik sevgi bağlanmasında da bağım- 

lılığa yönelme dışında, onu önlemek veya kısıtlamak için de kuvvetli 

bir psikolojik eğilimin bulunduğuna dikkati çeker. Hsasında bura- 

da bağımlılık duykusu ile hakim olma arzusu birbiri içine girmiş 

durumdadırlar. 

İnsanı hayat koşulları içinde bağımlılığa zorlayan Bio - Psi- 

kolojik nedenler arasında «varlığın korunması, sexualite, zevk ara- 

ma gerçeği» gibi dürtülerin hepsi rol oynar. 

Bu sebepledir ki insan varlığı için belirli ölçüler içinde bağımlı- 

lığa katlanma doğal bir zorunluluk olarak karşımuza çıkmaktadır. 

Ancak toplumun güvenliği bakımından pozitif olan bağımlılık 

bağları bazı koşullar içinde kişinin güvenliğini tehlikeye sokabilir.
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İşte bu yönüyledir ki yukarda da, belirtildiği gibi kişide bir karşi 
koyma, agresyon tepkisi uyandırırlar. Psikanalistler bu tepkiye kay- 
nak olan bağımlılık anxietesi» nin başlangıcını anne kucağındaki kü- 
çük çocukluk dönemine bağlarlar (19). 

Şöyleki : Bilindiği gibi meme dönemindeki çocuk bütün yön- 
leri ile âciz ve tüm bağımlı bir varlıktır. Fakat, o, bu bağımlılıktan 
başlangıçta korkmaz, çünkü bu durumu idrak edemez, Gerçekten 
küçük çocuk bu dönemde kendi yaşantısından başka bir dünya ta- 
nımaz. Anne memesini de kendisinin bir parçası olarak yaşar. Anne 
memesini açlığını giderdiği, temel ihtiyaçlarını doyurduğu ve bu do- 
yumdan zevk aldığı için sever, Fakat memeden tam doyumunu sağ- 
layamadığı zamandan itibaren kendisinin bir dereceye kadar bağım- 
h olduğunu hisseder ve sonuç olarak ağlamaya, bağırıp tepinmeğe 
başlar. Böylece kendisinde ilk düşmanlık, kin yaşantıları, agressif 
tepkiler uyanır. Diğer taraftan çocuğun kendisini boşluk - yokluk - 
kıtlık içinde hissetmesinden doğan bu tepki, onda aynı zamanda ya- 
kalama, elde etme çabasını doğurur. Bu dönemde çocuk için kendi 
yaşantıları bütün dünyanın gerçekleridir. İhtiyaç duyduğu şeyin 
onun için yok olması, kendisinde hissettiği yalnızlık, acı, bunalım 
ve hiddet hali bbütün dünya için de mevcuttur (diğer bir değimle 
bütün dünya onlarla doludur). 

Küçük bebek için tarif edilen bu durum sonradan erişkinlerin 
hayatında etkileri devam eden özel bir psikolojji yaratabilir. İn- 
san yavrusunun kendi fizyolojik ««bağımlılık ve yetersizliğini» id- 
rak edişini sağlayanda bir psikolojik yaşantıdır ve insanı yüksek 
sınıf hayvanlardan ayıran bir özellik olarak kabul edilir. 

Küçük çocuğun kendisini bağımlı hissetmeğe başlaması ve ona 
ihtiyaç duyması yaşantısı bir yönü ile «ölüm» duygusuna benzeti- 
lir. İnsan yivrusunun bununla aynı zamanda hem kendisi hemde baş- 
kaları için bunaltıcı bir «yok olma» nın mümkün olduğunu farket- 
tiği kabul edilir (19). İşte bu bir yöndende insana sevgi ve bağım- 
lılığı ihtiyaç halinde hissetmesini sağlar, diğer taraftan bu duyguya 
içe ve dışa yönelen şiddetli bir tahrip etme arzusu da katılır. Küçük 
çocuğun kendi dünyasında hakim olan bu ikili yaşantı erişkenlerin 
dünyasında da geçerlidir. 

Bir taraftan varlığımızı korumaya, hayattan zevk almaya ve 
bunları güvenlik altında tutmaya alışırken, diğer taraftan içimizde
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uyarılan saldırganlık duygularının mümkün olduğu kadar başka in- 

san veya nesnelere zarar verecek dereceye varmamasına gayret ede- 
riz. Hayat ilişkilerinde duyduğumuz aşk, kin, nefret gibi duygular 

zaman zaman bilinç alanına çıkar. Yukarda belirtilen asıl büyük 

kaynağın bir kısım. belirtileridir. Asıl kaynaklarını çok komplike şe- 

kilde çocukluk çağından alırlar. Bütün bu kuvvetlere uygun ölçü ve 

tarzda hükmedebilmek varlığımızın devamil'lığunı topluma uyumu- 

muzu mutluluğumuzu ve zevk alma eyteneğimizi saglar. 

Freud ve onu tüm olarak benimseyenlerin yukarıda belirtilen 

görüşleri yanında, Alman neo - psikanaliz okulu ve özellikle Schultz- 

Hencke, sorunu ayrı bir açıdan ele alırlar (15). Bu görüşe göre in- 

san --psikolojisinde dinamik etki gösteren üç «endogen temel» biolo- 

jik çaba vardır : 

Kendine mal etme - sahip olma, kendini kabul ettirme (kudret 

ve varlığını gösterme) çabaları ve cinsel çaba. 

Bunların arasında asıl agressif komponenti olan ikincisi olup 

bu da «expansif motor boşalma» ile kendisini gösterir. Ancak yaza- 

ra göre çocukta expansif - motor bir enerji boşalması itiyacı halin- 

de görülen bu tür hareketlerde esas olarak «öldürmek, zarar vermek 

ve bundan zevk almak» gayesi yoktur; bu içten gelen hareket bo- 

galması onun yaradılış özelliğinin zorunlu sonucudur. Motör enerji 

boşalmalarının altında, ilerideki gelişme döneminde onun kuvvet, 

kudretini, yaratıcılığını, eşya ve doğaya hakimiyet yeteneğini, geliş- 

tirme hedefi vardır. 

Erişkin insan hayatındaki başarı, kendini kabul ettirme çabala- 

rının hepsi ince bir taktikle ayarlanmış, dizginlenip şekillenmiş mo- 

tör agresyon varyasyonlarıdır. Çocuğun gelişmesi esnasında kötü- 

lük gayesi gütmeyen ve tamamen masum kendini kabul ettirme he- 

defi olan expansif motör boşalmaların eeza ve tehditlerle baskı al- 

tına alınması, engellenmesi erişkende «passif» bağımlı, kendini ka- 

bul ettirme çabasından yoksun bir karekter yaratır. Böyle bir in- 

san gerekli olan yerde, ufak bir nedenle aşırı hiddet, kızgınlık boşal- 

ması gösterebilir (15). o 

Bu gölüşe göre tahrip etme zaferinin tadınu (tabii kötülük he- 

defi olmadan) çıkaramayan insan ilerde yaratmaktan, yapmaktan 

zevk alamaz.
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Böylece expansif motor enerji boşalması uygun yönde gelişme- 
yen ve engellenen insanın hiç uğruna gösterdiği saldırgan - yıkıcı 
patlamalar biriken infantil kaynaklı enerjilerdir ve 'bir çok yeni un- 
surların eklenmesiyle karşımıza çıkarlar, Haşin, sert, yanına varıl- 
maz gibi görünen tavırlar çok defa gerideki zayıf, yumuşak yapıyı 

örtmek için farkında olmadan takınılan bir dengeleme halidir. Hart- 
mann, Keliy gibi yazarlar da bir çok yönlerden agresyon dürtüsü- 
nü Schultz - Heneke'ye benzer tarzda ele almaktadırlar (35). 

Bir diğer görüş (Sosyal Psikolojik) te tüm davranışlarla bera- 

ber agressivi'teyide «psikolojik alan» kavramı açısından ele alır. 
Bu görüşe göre insan psikolojik alanı tüm bölümleri ile sürekli bir 

değişme süresi içindedir. Bu değişmede biolojik ihtiyaç ve özellikler 

yanında, toplumsal dış koşullarda çok büyük rol alırlar. Psikolojik 

alanın sürekli değişmesi her zaman bir ahenk içinde olmaz, çok kere 

bu süre esnasında psikolojik alanın çeşitli bölümleri arasında ayrıl- 

ma olur, bütünlük bozulur. İşte bu bütünlüğü bozucu değişme şahıs- 

ta gerilim yaratır. İnsan davranışlarına hakim olan kuvvetin bu ge- 

rilim olduğunu kabul eden bu görüşe göre, psikanaliz ve diğer bazı 

psikolojik okulların kabul ettiği gibi insan hayatından zaman ve ko- 

şullara göre, durmadan gerilim alanları türlerini ve sayılarını de- 

giştirirler, saldırganlığı da aynı nitelikte ele almak gerekir (20). 

Bize göre de insanda hipotetik olarak dar anlamı ile agresyonu 

(yâni tahrib, öldürme, kötülük etme) otokton endogen bir dürtü ola- 

rak almak yetersiz bir izah tarzıdır, İnsan biolojisinin yapısı da bu- 

nu düşündürmektedir. Örneğin: insanda neslin devamlılğını sağ- 

layan bir cinsiyet sistemi, türün devamlılığını sağlayan bir beslen- 

me sistemi (el, ağız, dirler de dahil bütün sindirim sistemi ile onun 

yardımcıları) olmasına rağmen bunlar gibi diferansiye (Bazıhay- 

vanlarda, olduğu gibi) bir agresyon sistemi göstermeğe imkân yok- 

tur, Bu itibarla vital ve spesifik olmayan, ancak temel ya da arkaik 

bir biolojik enerjinin varlığını, bu enerjinin mevcut şartlala göre şe- 

kil değiştirerek şu veya bu sistemin hizmetine girip, dürtülerin her- 

hangi birinin hedefine varmasını sağladığını kabul etmek akla daha 

uygun gelmektedir.
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Böylece bu enerji bazan düşmana saldırmayı, tahribi, bazan kaç- 

mayı bazan karşı «elde edip» edip ona hakim olmayı saglamakta- 

dir. Tıpkı fizik enerjisinin zaman zaman ışık, ısı ve hareket haline 

gelmesi gibi; © halde agresyonun dar anlamdaki şekli ile daima 

spontan değil, reaktif olmasının kabul edilmesi, gerekir, 

AGRESYON VE SEKUALİTE İLİŞKİLERİ 

Agresyon ve cinsiyet arasındaki ilişkileri incelerken önce Psika- 

nalitik görüşe değinmek zorunluğu kendini gösterir. 

Bilindiği gibi Freud başlangıçta agresyon dürtüsünü ayrı ola- 

rak ele almamış ve cinsel dürtünün sınırı içinde incelenmiştir. Böy- 

lece çocuğun pregenital dönemde gösterdiği sadizm, düşmanlık ha- 

lini, tahrip eğilimini daha sonraki Ödipus çatışması ile ilgili görmüş- 

tür. Freud daha sonra hayat ve ölüm içgüdülerini ayrı ayrı ince- 

lemekle beraber bunların birbirinden ayrı olmadığını, ya birbirleri 

ile birleşerek veya birbirlerine karşı koyarak hayatı sağladuklarını 

kabul eder. Böylece insanda agresyon gelişmesi, sekuel gelişmeden 

ayrılamaz. Cinsiyet gelişmesinin her döneminde agressif dürtüler 

kendilerini belli ederler, fakat belirme şekilleri değişir. 

Ancak agresyonun bu karışımı ile çocuk, ilerde sevgi objelerine 

yönelmede seksuel uyarımlarını hedefe ulaştırmada yeteneklerini or- 

taya koymada ve hayat mücaadesinde başarı sağlayabilir. Agressif 

dürtülerin inhibisyonu gelişen insanın eşine karşı yetersizliği sonu- 

cunu da, verebilir. Yine bu görüşe göre sevgi objesinden kaynak alan 

seksüel dürtülerle agresyon uygun oranda birbirlerini karşılamadık- 

ları taktirde, salt agresyon kontrol edilemeyen yıkma veya krimi- 

naliteye sürükler (12). 

Görüldüğü gibi psikanalize göre yapısal nitelikte bazı fark- 

lara rağmen, agresyonun hayat ve sosyal ilişki yönünde insan için 

büyük değerinde görüşler birbirine yaklaşmaktadır. Neo - psikana- 

listlerden Reik, agresyon dürtüsü ile beraber Ego yapısı yönünden 

de Freud'un libido teorisine karşıt bir hipotezi savunur. 

Buna göre Egonun kendisi varlığı koruyan, devam ettiren, kişi- 

yi hayat mücadelesine zorlayan «Hgo dürtülerini ihtiva eder. Tüm 

Ego dürtüleri agresyon dürtüsü tarafından temsil edilirler.
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Bu dürtüler seksüel dürtüye oranla ruhsal yapının daha eski 
ve ön plânda temsili unsurlarıdır, ancak belirli bir dönemde cinsel 
impulslar uyanıp daha ön plâna geçer, agresyon dürtüsü kısıtlanıp 
arka plana itilerek gölgelenir. Şayet cinsel yaklaşma bir engelle kar- 
şılaşacak olursa o zaman geride olan agresyon dürtüsü tekrar ön 
plana çıkabilir (30). 

»Özellikle erkek cinsinde seksualite ile agressivite dürtüsü ara- 
sındaki ilişki üzerinde «derinlik psikolojisi» psikanaliz Freud'dan 
başlayarak çok durmuştur. Bir çok yazarlar buna dayanarak erkek 
cinsinde agressif davranışın, kadına oranla daha hakim olduğunu 
hipotezleştirmeğe yönelmişlerdir (35). (Jessild, Marhey, Scars, Mus- 
sen, Ragan vs.) Hatta Barclay - Haber erkek ve kiz üniversite öğ- 
rencilerinde T.A.T. ye benzer resimlerle yaptıkları bir denemede 
bu görüşü destekler sonuçlara varmışlardır (35). 

Beeman (1947) ve Soott (1958), Harlan (1962), Levime (1962) 
dişi hayvanlarla aynı oranda agressif davranış gösteren erkek hay- 
vanlara testosteron vermekle bu davranış özelliklerinin arttığını 
görmüşlerdir (35), 

Buna karşılık M. Mead ve diğer birçok kültür antropolagların 
çeşitli ilkel kültürlerde kadın - erkek davranışları üzerinde yaptık- 
ları incelemeler de karşımıza ayrı bir düşünce açısı çıkarmışlardır, 
Bu açıdan bakıldığında yüz yıllar boyunca batı toplumu ve diğer 
birçok toplumlarda erkek ve kadına özgü doğal karakteristikler ola- 
rak bbilinen davranışların önemli bir kısmı kültürün etkisi altında 
yerleşmiş kalıplardır (32). 

Cinsel alanda aktif rol alma, sosyal alandaki Dominans gibi 
agressivi'te de cinsiyete bağlı biolojik bir özellik olmaktan ziyade 
kültüre bağlı edinilmiş bir sorundur. Örneğin : Tasmanyali larda, 
en güç ve büyük cesaret isteyen deniz hayvanları avlarının kadın- 
lar tarafından yapıldığı belirtilir (32-. Yine Mead'e göre Çam- 
buli Kabilesinde kadın erkeğe oranla daha aktif, girişkendir Aynı 
yönde cinsel yaklaşmada da birçok kültür örnekleri vardır (10).
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Bununla beraber gelek insan gerekse hayvan topluluklarında 

erkek cinsiyeti ile agresyon ilişkisinin daha fazla olduğunu göste- 

ren biolojik sosyal örnekler daha zengindir. Örnek: Bir çok top- 

lum dillerinde erkeklik ve erkek genital organı ile kuvvet, kudret 

cesaret ve agressivi'te arasında sembolik bağlantılar görülür. Bi- 

zim toplumda «erkek adam» deyimi cesur insan, kuvvetli ve sözüne 

güvenilir, insan anlamına kullanılır. Erkek gibi veya Testisli veya 

büyük testisli anlamına gelen bir çok deyimlerde aynı kavrama iliş- 

kisini sembolize ederler. 

Diğer bir ilginç tarafta karşılıklı küfür ve hakaretlerde penisle 

ve zorla cinsel münasebet ifade eden bir çok verbal formüllerin kul- 

lanılmasıdır. Hiç şüphesiz bu kullanışlarda erotik bir tatminin çok 

daha üstünde, karşı tarafa zarar verme, onu yaralama, ondan Öc al- 

ma gibi agressif unsurlar hakimdir.. Zira çok defa kavga eden bir 

kadın ise kendi oğlunun veya diğer bir erkek yakınının penisi ile 

karşı tarafa küfreder. Yılanların öcü filminde irazca kadının oğ- 

lunu düşmanının karısı ile cinsel temasa zorlaması ve bundan bü- 

yük zevk alması buna bir örnektir. Hatta Anadolu'da köy kavga- 

larında küfürlü saldırılrada insan yerine at veya eşek penisinin 

verbal agresyon ifadeleri olarak kullanılması sık sık görülür. 

Psikoanalitik görüşte çubuk, çekiç, kılıç, bıçak, silah yılan gibi 

delici ve sivri uçlu nesnelerin cinsel organı sembolize ettikleri bilinr. 

Yunan Mitolejisinde «itifallik» şekiller olan Priapes, Hermes, 

Satyr'ler de daha sonraları bir Fallus Kult'üne yol açmışlardır (30). 

Bir çok kültürlerde Fallus kötü ruhlara, düşmanlara karşı koru- 

yucu, uğur getirici bir kudret sembolü olarak kullanılırdı. 

Mısurlıların en kudretli Tanrılarının (Amon Re gibi) ve Hin- 

distan'da Şıra Tanrısının cinsel organlarla temsil edildikleri belir- 

tilir, Yine Hindistanda tapınak duvarlarının Fallus sembolleri ile 

süslenmeleri, Endonezyanın bazı bölgelerinde kabile sınırlarının ve 

savunma, bölgelerinin tahtadan yapılmuş Fallus şekilleri ile işaret- 

lenmeleri aynı anlamdaki örnekler olarak gösterilebilir (30). 

Hollanda Yeniginesinde ki PaPico Kabilesinde herkesin sosyal 

durumuna göre kudret ve zenginlik ifadesi olarak değişik kalitede 

yapılmış penis şekilleri taşıdıkları bildirilmektedir. Kültür ve mito- 

lojilerde buna benzer örnekler pek çoktur. Bazı hayvan gruplarında
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da yukarda belirttiklerimize benzer nitelikte gözlemler yapılmıştır. 

Örneğin Wikler Pavian cinsi maymunlar ve deniz kedilerinde şu 

özelliklerden söz eder : Sürünün nöbetçisi; Koruyucusu erkek hayvan- 
lardır. Bunlar koruma görevi sırasında agaçlara çıkar ve bacakla- 

rını açarak ereksiyon halindeki renkli ve uzaktan dikkati çeken pe- 

nislerini gösterirler yazara göre burada dışardan gerecek tehlike- 

lere genital organlarla bir kudret gösterisi söz konusudur (30). 

EET: Ploog da soyal hayatları olan ayvan grupları ve özellikle bir ULA SU yaa hayati 

tür maymunlarda gruba hakim olma ve etkilemenin penis ereksiyonu 

ile beraber gittiğine dikkati çeker (30). 
5 

Lohrenz (1966) primatlarda ereksiyon halinde penis gösterisi- 

nin agressif tehdit edici kudret ifade ettiğini bildirir (23). 

Kriminolojide de çeşitli nedenlerle saldırganlık duyguları kam- 
çılanmış bazı vak'aların salt saldırganlık boşalmaları yerine, hiçte 

kendilerinden beklenilmeyen koşullar içinde cinsel saldırıda bulun- 

dukları görülmüştür. 

İster aynı dürtüsel enerjinin belirli koşullar altında nitelik de- 
giştirmesi, ister bir dürtüsel enerjinin diğer dürtsel alana taşması 

tarzında izah edilsin, bütün bu örnekler insan ve hayvanların sosyal 

ilişkilerinde, yaşantılarında Sekualite ve agresyon arasında sıkı bir 

ilişkinin bulunduğunu ifade ederler. Ancak bu ilişkinin derecesi ko- 

nusunda henüz kesin bir şey söylemek mümkün değildir. 

ENGELLENME - AGRESYON : 

Engellenmenin agresyon doğurduğu konusunda da ilk hipotez- 

iceri psikanaliz vermiştir. Ancak bugün de aynı düşünceler üzerin- 

de çalışmalar çoktur. 

Bu yönde en önemli çalışmaları Dollard - Miller ve arkadaşları 

yapmışlardır. Bunların hipotezlerinde esas düşünce, agresyonun da- 
ima bir engellenme sonucu olduğu, her engellenmeninde herhangi 

bir şekilde agresyona götürdüğüdür. (7). 

Ancak çeşitli araştırıcılar tarafından fazla eleştirilen yukarda- 

ki formülün ikinci kısmının sonraları şöyle değiştirilmesi gereği 

duyulmuştur : Engellenme daima içinde herhangibir agressivi'te
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şeklinin bulunduğu bir çok tepki türlerini ortaya çıkarabilecek du- 

rumdadır (35). Bir ifadeye göre agressivitenin lotant ve manifest 

şekli arasında fark yoktur. 

Yazımızın ilk bölümünde de belirtildiği gibi Dollard ve okulu- 

nun agresyonu reaktif kabul etmesine de, spondan agresyondan Söz 

etmemesi de ayrıca tenkitlere yol açmıştır. Manifest netiliği savunan 

bu görüşe göre manifest agresyon başkı altında latent şekle dö- 

nehilir. Tecrübeler, latent şeklin üzerindeki baskı azalırsa agvessivi- 

tenin kolayca manifest hale geldiğini göstermiştir. Örneğin : Ceza 

korkusunun hafiflemesi veya otorite azalmas: hallerinde suçların ço- 

galmasu gibi. i 

Delay ve Pichot engellenme - agresyon ilişkilerinde önemli nok- 

taları şöyle açıklarlar : 

1. Engellenme, doğruca engelleme nedenine karşı bir agressi- 

vityi yaratacak koşulları hazırlar. Yazarlardan birinin 5 yaşın- 

daki oğlu oyun oynarken babası tarafından «öyle yapma» diye en- 

gellendiği zaman «nerede benim tabancam» diyerek oyuncak taban- 

caşını bulmuş ve gelip babasına iki el ateş edip «işte seni öldürdüm» 

demiştir. Bu olay çocuktaki engelleme - agresyon ilişkisinin ortaya 

çıkışma güzel bir örnektir. 

Engellenmeyi yapan nedenin uyandıracağı tembihin kuvveti üç 

faktöre bağlıdır. 

Motivasyon şiddeti, hedefe yönelme esnasında müdahale eden 

unsurların etki derecesi ve hayal kırıklığına katılan davranışlardır. 

2. Direkt agressif hareketin inhibe edilmesi: Bu inhibis- 

yon asıl agressif akta karşı tepki olarak ortaya çıkması beklenen 

agressif nitelikteki cezanın yaptığı bir fonksiyondur. Böylece orta- 

ya çıkması gereken agresyonun inhibisyonu ile ikinci bir engellen- 

me yaratılmış olur ki bu durumda iki ihtimal belirir : 

a) Agresyonun başlangıçta yöneldiği objeyi değiştirmesi, 

b) Agresyonun taşması fenomeni, 

Agresyonun inhibisyonu ne kadar şiddetli ise, yönünü saptır- 

ması da o derece kuvvetli olur. Bu halde direkt agresyonla sapan ag-
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resyonun şiddetleri arasında sıkı bir ilişki vardır. Yön değiştirme 
mekanizması bilinç dışı olduğundan agresyonun yeni seçilen objeye 
boşalabilmesi için bir zaman geçer. Bu nedenle agresyonun asıl (ilk) 
hedefini bulmak için ortamı çok iyi incelemek gerekir. 

Agresyonun sapması örneklerini gerek klinikte, gerekse 8o0s- 
yal ilişkiler içinde sık sık görmek mümkündür, Bu sapış kendi dı- 
şındaki diğer bir hedefe olduğu gibi, bazan da şahsın kendisine kar- 
şı olabilir, Her iki şekilde hayvan denemeleri ile gösterebilir, Şöy- 
leki : Bir kafes içine agressif iki fere konulur ve kafesten zaman 
zaman cereyan geçirilir, fakat bu akım her seferinde fareler birbir- 
lerine saldırdıkları zaman kesilecek tazda ayarlanır. Sonuç ola- 
rak saldırganlık aktına geçişleri, akımın durması ile ödüllenen fa- 
reler, her akım geçişte birbirlerine hücuma şartlanırlar. Böyle du- 
rumlarda farelerin biri yerine kafese bir bebek konulunca, akım ge- 
çer geçmez karşısında diğer fareyi bulamayan hayvan bebeğe sal- 
dırır. 

3. Oto agresyon şahsın engellenme etkenini kendi benliğinde 
hissettiği zaman ortaya çıkar. 

4. Agresyonun ortaya çıkış tarzında ve inhibisyonunda kül- 
türün büyük önemi vardır. 

5. Her agressif hareket bir dereceye kadar katartik etki gös- 
terir. Yani engellenen dürtüsel enerjinin boşalması ile bir rahat- 
lık sağlamıştır ki tedavide bundan faydalanılır. (Çocukların oyun 
araçları üzerinde ki boşalmaları gibi). 

Engellenmenin çoğu kez toplumun hayat savaşında siyasi eko- 
nomik veya cinsel çeşitli yönlerde olduğu bilinen bir şeydir. Bu 
yönden bazı yazarlara göre «modern toplumda hayatın hikâyele- 
ri, bir nevi engellenmelerin» hikâyesidir. Bazan bireyde, belirli bir 
grup veya sınıfta bu engellenmeler birer aşk ve ideoloji ön yargısı- 
na bürünmek sureti ile kendisini mağdur, engellenmiş kabul eden 
grupta engelleyici olarak kabullendiği gruba karşı doğan agressivi'- 
teyi, saldırganlığı haklı göstererek akla yaklaştıracak ruhsal ko- 
şulları hazırlar. Bireyler veya gruplar üzerindeki engellenme et- 
kisi. sürekli olabilir ve böylece kronik bir wgressivi'teye yol açar. 
Bazı hallerde ise engellenme zaman zaman kendini gösterir ve şid- 
detli, geçici saldırganlıklara yol açar (20).
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Günlük hayatımızda ve dünyanın dün ve bugününde bu tür psi- 

kilojik özelliklerden yararlanarak açılan sayısız harpler bilinen ger- 

çeklerdir (Irk, din, ekonomik ve siyasal sebepler). Bununla bera- 

ber engellenmenin toplum hayatında ve gruplar arasında ilişkiler de 

her zaman saldırganlık davranışları ile sonuçlandığı iddia edilemez, 

engellenmenin yarattığı gerilim giderici çeşitli tekniklerin de bu- 

lunduğunu hatırlamak gerekir (20). 

AGRESYON VE ÇEVRE İLİŞKİLERİ : 

İster kişisel, ister gruplara ait olsun çevrenin, daha açık ola- 

cak sosyal ilişkilerin agresyon üzerindeki etkileri iki yönde görü- 

lür. 

Birincisi yeni doğan yavrudan başlamak üzere kişilik yapısı ve 

ruhsal olgunlaşmanın bütün dönemleri üzerinde bir sosyal varlık ola- 

rak bu dürtünün gelişmesi ve alacağı değişik modifikasyonları ta- 

yinde önemli katkıda bulunmaktır. 

İkincisi ise kişi ve belirli bir grup ve sosyo - kültürel toplumun 

erişkin üyesi olarak bireysel ve kollektif (gruplararası, sınıflararası, 

ırk veya din toplulukları arası ilişkiler gibi) ilişkilerde agressif un- 

surların ön veya arka plâna geçmesini büyük oranda etkilemektir. 

Daha önceki bölümlerde de sık sık değindiğimiz gerçek şu- 

dur : Agresyon ister spontan, ister reaktif olarak kabul edilsin in- 

sanın bu yönde müsait olan biyolojik yaradılışından doğar, Normal 

bir gelişme seyri takip ettiği taktirde hayat ve toplum koşulları 

içinde sevmeyi, bu temel üzerine ilişki kurmayı, mücadeleyi, ya- 

ratmayı, kendini makül ölçüler içinde kabul ettirmeği sağlayan kuv- 

vetlerin başında gelir. Ancak uygun bir gelişme göstermeyip aşırı 

baskı, aşırı engellenmeğe uğradığı zamanda ferdin ruhsal hayatında 

çeşitli dengesizlikler ve sosyal ilişkilerde bozuklukları (Kriminalite 

ve genel olarak asosyal davranışlar) hazırlar. i 

Her iki yönde de çevrenin şu veya bu tarzdaki tutumuna kadar 

tayin edici rolünü çoğu yazarlar kabul ederler. Burada daha hipo- 

tetik ve müphem olan ayrıntıları tekrarlamadan çevrenin agressi'vi- 

teyi yaratmada ki (yani agresyonu akt haline getirmede) etiyolo- 

jik önemi olan belli başlı durumları belirtmeğe çalışalım.
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a) Ödipal durum: Bugüne kadar agressivi'te üzerinde en et- 
kili faktör olarak aile içi yaşantısı kabul edilmiştir. 

Anne-baba-çocuk üçlüsü içinde erkek çocukta anne üzerinde ba- 
baya, kız çocukta ise baba üzerinde anneye karşı gelişen agressif 
nitelikte bir affektif yaşantı, anne ve babanın çok defa bilinç dışı 
yanlış tutumlamı ile çözümlenmeden düğümleşir, aile içi büyük hu- 
zursuzluklara ve daha sonraki yaşlarda da çocukların sosyal ilişki 
bozukluklarına yol açar. 

b) Aşağılık kompleksi: Adler Okulu taraftarları çocuğun ag- 
ressif tavırlarında bu duruma büyük önem verirler. Özellikle çok 
çocuklu ailelerde, herhangi bir nedenle çocuklardan birinin diğerleri 
zararına büyük ilgi görmesi böyle bir koşulu hazırlar, 

Kendisini mağdur edilmiş hisseden çocuk bir sürkompansasyon 
(üst dengeleme) mekanizması ile kaybını, eksiğini giderme imkân- 
larını arar. Böyle bir sonuca varmanın en kolay yollarından biri be- 
raberinde bir fizik enerji boşalması tatminini de getiren agressif 
“davranıştır. 

c) Aile tertibinin özelliği ve çocuğun bu ortamdaki yeri, (Tek, 
ilk veya son, çocuk olma, kardeş kıskançlığı) Tek çocuğun aile iliş- 
kilerindeki yeri ve bunun yarattığı bazı ortak kişilik karakteristik- 
leri konusunda gözlem ve incelemelere dayanan çok zengin bir lite- 
ratür vardır. Biz burada yalnız agressivite yönünden bazı önemli 
noktaları belirteceğiz. Tek çocuğun en önemli özelliklerinden * biri 
«Egosantrizm» dir. Zamanla bu öyle bir dereceye varır ki ihtiyaç- 
lar arttıkça istekler de büyür, çoğalır ve buna paralel olarak doyum- 
suzluklar artar, sonuç olarak çocuğun çevre ile ilişkisinde agresyon 
biricik dil halini alır, Her ihtiyaç tehditli bir isteğe ve aynı yoldan 
uygulamaya varır. Böyle bir çocuğun agressif tavır ve davraniışla- 
rının ortaya çıkması ya daha aile ortamında iken veyahutta bir çok 
çocuğun bulunduğu, değişik affektif ilişki ve sorumluluk disiplini- 
nin hakim olduğu okul veya çıraklık döneminde başlar. 

Gayet kültürlü bir anne - babanın 19 yaşındaki tek oğlunun is- 
tekleri önce aile tarafından reddedilmektedir. Genç reddedilen iste- 
gini elde etmek için evde gürültü ve huzursuzluk yaratmakta bunun- 
la da istediğini elde edemezse evdeki kıymetli eşyaya zarar vermek- 
tedir. Daha da ileri giderek mobilyalar üzerine çakı ile müstehcen
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resimler yapmakta veya yazılar yazmaktadır. Bazan anne veya ba- 

bayı bıçakla tehdit etmektedir. Böylece istediğini elde ettikten son- 

ra bir müddet, daha doğrusu yeni bir isteğe kadar sakin kalmakta- 

dır. 

Çocuklar dizisinde ilk çocuk olmanın da anne ve babanın kişi- 

lik ilişkileri ve eğitim anlayışına göre özel bir durumu vardır. 

örneğin : İlk çocuk çok defa diğer kardeşlere oranla daha kuv- 

vetli, daha sorumludur. Anne babanın bir çok arzu ve beklentileri- 

nin yoğunlaştığı bir odaktır. İşte bu daha'lı hak ve sorumluluk du- 

rcmu ilk çocukla anne, baba ve kardeşler arasında çatışmalara, kıs- 

kançlıklara kaynak olur. İkinci çocuk ve çok büyük ara ile gelen 

son çocuğun da durumu bu yönden özellikler taşıyahilir. Büyük ço- 

cuğun hükmetme arzusu, küçüklerin protestoları, anne ve babanın 

ilgi ve sevgi eğilimleri ortaya agressif aktlar çıkarır. İnsanlık ta- 

rihinde Habil ve Kabil efsanesi ile başlatılan, «Kabil kompleksi» 

diye de adlandırılan bu kardeşler arası mücadele, ortamın uygun 

clep olmadığına göre kanlı mücadelelere kadar varmıştır (11). Os- 

manlı İmparatorluğu'nda Beyazıt II. ve Cem Sultan mücadeleleri 

gibi. Günlük hayatta da aile içi, kardeşler arası çatışmaların felâ- 

ketle sonuçlanan örneklerine sık sık rastlamıtabilir. 

d) Kötü uygulanan veya çocuğa kötü yansıyan baba otoritesi : 

Baba otoritesi çocuğun ruhsal gelişmesi üzerinde önemli etkiler bi- 

rakır. Pederşahi (Babaerkil) kültürlerin tarihinde babanın çocuğu 

üzerinde ölüm ve hayat tasarrufu olduğu dönemlerde vardır, Meng, 

bu açıdan ilk suç ve ceza kaynağının da baba otoritesi olduğunu be- 

lirtir (25). 

Bu otorite daha önce belirtildiği gibi Odipus kompleksi döne- 

minden başlar ve yaşa göre değişik sonuçlara varır. Aslında doğum- 

la başlayan ebeveyn otoritesi çocuk geliştikçe zaman zaman arta- 

rak devam eder. Çeşitli psikolojik faktörlerin yer aldığı bu otori- 

ter tutumda bazan aşırı bir despotizme varılır. Böyle bir otorite ve 

ceza, despotizmi ortamında gelişen çocukta çoğu kez kapalı, bastı- 

rılmış bir agressivite gelişir. Devamlı olarak bilenen, biriken ve 

dinamizmi kuvvetlenen agresyon zamanla ciddi antisosyal davra- 

nışlara, kriminaliteye veya çeşitli nörotik reaksionlara yol açabilir. 

Bugün dünyanın hemen her tarafında mevcut sosyal - politik orta-
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ma, kültürel temele göre bazı renk veya çeşni değişimleri gösteren 
Adölesans dönemindeki gençlik hareketleri diye adlandırılan kitle 
davranışlarına ebeveyn - çocuk arasındaki otorite ve bağımsızlık ça- 
tışmasının büyük etkileri kabul edilebilir. Hippi akımı, yeni müzik 
ve dans çeşitleri ile gösterilen kollektif ekstazlar arası çatışma açi- 
sından değerlendirmek gerekir, 

e) Uygunsuz aile kuruluşu : 

Bugüne kadar yapılan deneme ve gözlemlerden çıkan sonuç şu- 
dur: Hiçbir ortam veya kurum çocuğun ruhsal gelişmesinde nor- 
mal yapıdaki ailenin yerini tutamaz. Parçalanmış aile veya kurum- 
larda yetişen çocukların birçok ruhsal dengesizlikler yanında sos- 
yal ilişkilerinde de çeşitli agressif davranışlar gösterdikleri bilinen 
bir gerçektir (3,4,8,31). 

£i) Çevre faktörü olarak kültür : 

Ailenin kişilik yapısı ve dolaylı olarak agresyon'un gelişmesi 
üzerindeki belli başlı etkilerini yukarda belirtmiş olduk. Ancak çok 

. açık olarak kabul edileceği gibi aile birimleri izole olarak düşünü- 
lemezler. Aile fertleri aynı zamanda bağlı bulundukları: toplum kül- 
türünün temsilcisidirler. Bu itibarla çocuğun rushal gelişmesinde bü- 
yük katkısını kabul ettiğimiz eğitim fonksiyonunu yaparlar. Toplu- 
mun kültürünü genel terbiye metodlarını, davranış ve moral kalıp- 
larını ve diğer yargılarını ona aşılarlar,. 

Bu ilk aşılama çocuğun daha sonraki gelişme dönemlerinde di- 
ger kültürel kurumlar tarafından olgunlaştırılır, sağlamlaştırılır. İş- 
te bu nedenle ki çocuğun agresyon enerjisinin şu veya bu yönde ge- 
lişmesi ve ortaya çıkış şekillerinde kültürün büyük etkileri göze 
çarpar. Nitekim kültür antropolog ve sosyologlarının çeşitli kültür 
ve toplum örneklerinde yaptığı incelemeler de bu görüşü destekler. 

Örneğin, M. Mead, Arap eşlerde yaptığı incelemelerde bu kül- 
türün yarattığı ortam ve eğitim tarzının agressif davranışı engel- 
lediğini ve Mundogumar kabilesindeki eğitim ve sosyal ilişki orta- 
mının ise insanları itimatsiz, kapalı ve agressif karakterde yetiş- 
tirdiğini bildirmektedir (2 - 26).
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Laforgue çöl arabının kişiliğindeki agressif unsurlarla çöl ha- 

yatı ve islâm kültürünün ilişkilerini açıklar (22). 

Kültür ve agressivi'te ilişkilerini belirten çalışma örnekleri da- 

ha fazla çoğaltılabilir. 

Bizim toplumun geleneksel sınıfında ve özellikle bazı bölgeleri- 

mizde çocuk eğitimi tarzı, sosyokültürel koşulların «bilenip - engel- 

lenen» ve infantil - kaotik nitelikte agressif bir karakter geliştirdiği 

kabul edilir (29-27). 

Diğer taraftan günlük sosyal ilişkilerin çeşitli safhaları, tür 

ve oranları, trafik kazaları da toplumumuzda manifest agressif dav- 

ranışların önemini ifade eden belirtilerdir (28). 

SOSYAL YAPI VE AGRESSİVİ'TE 

Aile yapısı ve kuruluşu ile kültürel kurumlar gibi sosyal s1- 

nıfların da bir çok yönleri ile bunlarla ortak olarak kişiliğe ve do- 

layısıyla agresyonun ortaya çıkış tarzına etkisi vardır. Bilindiği 

gibi aynı kültür içinde de her sosyal tabakanın kendisine özgü ön- 

yargıları, tavırları ve stereotipleri vardır. Bunun gonucu olarak da 

aynı kültürdeki insanlarda olduğu gibi aynı sınıf üyesi olanlarda da 

bu yönde ortak özellikler bulunur. Miller ve Swansen orta sınıftaki 

anne ve babaların çocuğun bazı özellikleri yanında, «saldırganlık 

dürtülerini» de diğer sınıflardan farklı değerlendirdiğini kabul eder- 

ler (9). 

Kischer, alt sosyal sınıf insanlarında şu karakter özelliklerine 

işaret eder; Depresyona eğilim, güvensizlik, kolayca otoriter tavır 

takınma, eğilimi ve düşmanlık duygularını açığa vurma (35). 

Strotz'ka, ise alt sınıf insanlarında bir «üst ben» zayıflığı Üze- 

rinde durur (33). 

Mauco,, Mısır, Hindistan ve benzer bazı memleketlerde sınıflar 

arası uçurumların yarattığı çatışmalara değindikten sonra Batılı 

Demokratik düzende bu agressif muhtevanın sendikal o faaliyetler 

içinde süblime olarak göründüğünü ve sınıflar arasındaki negatif 

stereotiplerin çocukların psikolojik yapılarına sindiği, bunun ruh 

sağlığı alanında yansımalar yaptığını kabul eder (24).
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Gruplar arasında çeşitli aşk, din veya diğer bir sosyal nedene 

dayanan saldırganlık duyguları toplum hayatını zaman zaman aşırı 

derecede etki altında bırakır. Bu tür duygular ve davranışları grup 

ve birey için haklı gösteren çeşitli toplumsal önyargılar, stereoti- 

piler zamanla gelişip yerleşirler. 

Hiç şüphesiz aynı grup içinde de bu yönde bütün fertler aynı 

ruhsal özelliği göstermezler. Bunların bazıları çok hoş görürlü ılımlı, 

ölçülü, diğerleri ise aşırı fanatik olurlar. Bazı yazarlara göre aynı 
grup içinde öçülü ve fanatik kimselerin kişisel hayat, hikâyeleri, aile 

ortamları, anne, baba ilişkileri arasında da fark vardır. Çok defa 

ırkçılık, din veya başka sosyal bir önyargı açısından aşırı olanların 

saldırganlık duygularının hedefleri tamamen başka (o figürlerdir, 

bunlar savunma mekanizmaları ile bilinç dışı olarak saptırılmış- 

lardır. Örneğin, F'rankel - Brunswik ve Sanford Kaliforniya Üniver- 

sitesi öğrencilerinde bunu destekleyici şöyle bir inceleme yapmış- 

lardır. Önce 100'e yakın bir öğrenci grubunda bir «Antisemitism- 

testi» uygulamışlardır. 

Testle aşırı antisemitism duyguları taşıyanları daha sonraları 

ince bir klinik muayeneden geçirilmiş, Tematik Apersepsion Testi 

(T.A.T) ve Rorschach uygulanmıştır. 

Araştırma sonuçlarına göre aşırı grup içinde olanların hemen 

hepsinde ana ve babaya karşı bastırılmış, kin, nefret, hoşgörme, 

kıskançlık ve kuşku duyguları tespit edilmiştir (20). Çok tabii ola- 

rak bütün aşırı duygulu gruplar için bu mekanizmanın hakim ol- 

duğu söylenemezse de birçok bilinç dışı sapma veya projeksion, 

intirojeksiyon mekanizmalarının toplumsal saldırganlık duyguarın- 

da da önemli rol oynadığı düşünübilir. 

Solyal yapı değişmeleri : Sınıflar ve kültürler arası çatışma- 

ların birey ve grup agressivi'teleri üzerindeki etkilerini daha birçok 

örneklerle genişletmek mümkündür. Anak biz burada yalnız bazı 

noktalara değinerek sorunun önemini belirtmeğe çalıştık. 

Sonuç olarak «İnsanoğlunun biolojik hafızası dolayısıyla ced- . 
lerimizin hayat tecrübeleri derinimizde yığılarak iç güdülerimize 

önemli katkıda bulunmuştur. Paleontologlara bakılırsa kemik veya 

muhtemelen selefi olan aspidin 500 milyon güneş yılından beri mev- 

çuttur. Oysa Homo Sapiens'in ilk şekli Homo neanderthalensis an-
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cak 250000 yıl önce ortaya çıktı. İnsanoğlunun toplum içinde yaşa- 

masını öğrenmesi üzerinden ise 8000 yıl geçmiş olup yazılı tarih de- 

nilen dönem ise ortalama 4000 yıllıktır. 

Bütün bu gerçekler ve yukarıda belirttiklerimiz göz önünde 

alındığı takdirde günümüz insan tabiatının ataları olan taş devri av- 

cısı ve eski çağın yarı medeni barbarlarının tabiatı arasında çok 

yüzeyel farkların bulunduğu ortaya çıkmaktadr. Ortam ve özellikle 

eğitim temeli olan taklitçilik, modern (insanoğlunun davranışını, 

zevklerini ve görüşlerini değiştirmişse de hayati içgüdülerinde deği- 

şiklik yapmamıştır (34). O halde agressivi'teyi bütün yönleri ile 

insan tabiatının ayrılmaz bir unsuru olarak kabul etmek gerekiryor. 

ÖZET 

Ru inceleme yazısında agressivi'te Psikobiolojik ve sosyal açı- 

lardan incelenmiştir. Agressivi'te kavramı, tarihsel gelişmesi ta- 

nımlanması ve gınıflandırılması, sebepleri kişi, aile ve toplum yö- 

nünden agresyonun önemi ve topumumuzda ki ve insan hayatında- 

ki yeri belirtilmeğe çalışılmıştır. 

SUMMARY 

The Sspehobiological and Social Aspects of Agressivity 

In this artile agıessivity has been investigated İrom psycho- 

biological points of view. 

Agressivity oncept, the historical development of agressivity, 

description, elassification and causes of agressivity has been stidied 

and an attempt to bring forward the importance of agressivity for 

individuals, family and society was made, thus the place of agres- 

sivity in human life and in our society has been cleared out. 
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